¹Badi' al-Sayyid al-Lahham, "Wahbah al-Zuhaili al-'alim al-Faqih al-Mufasssir" dalam *'Ulamā wa Mufakkirūn Mu'āṣirūn, Lamḥah Min Hayātihim wa Ta'rif bi Mu'allafātihim*, bagian XII, cet. 1 (Damaskus: Dar al-Qalam, 2001), 12. Lihat juga Nurul Fatoni, *Uzlah Menurut Doktor Wahbah al-Zuhaili*, <www.Tripud.com>

²Ayah al-Zuhaili, wafat pada hari Jum'at sore tanggal 13 Jumadil Ula 1395 H/ 23 Maret 1975 M. Sedangkan ibunya wafat pada hari Ahad 11 Jumadil Akhirah 1404 H/ tanggal 13 Maret 1984 H. Nurul Fatoni, *Uzlah*, 13.

³Nama sendiri kadang tidak dikenal, yang dikenal justru profesi atau pekerjaannya. Misalnya *Hujjatul Islam* imam Abu Bakar Ahmad ibn Ali Ar-Razi al-Jassas al-Hanafī, dikaitkan dengan kata *al-Jassas*, karena profesinya sebagai pedagang kapur (gamping) penulis kitab *Tafsīr Ahkām al-Qur'an*.

Earl Babbie, *The Practice of Social Research* (California: Wadsworth Publishing Co., 1986), 5

⁸Syaikh Mahmud Yasin merupakan salah satu Muassis (pemimpin) Jam'iyah an-Nahd{ah al-adabiyah, Jam'iyah al-'Ulamā, Rābiṭah al-'Ulamā, Jam'iyah al-Hidāyah al-Islāmiyah, beliau wafat pada tahun 1367 H / 1948 M. Badi'i al-Sayyid al-Lahham, 20.

⁹Beliau adalah pemimpin *Jam'iyah al-Tahzib wa at-Ta'līm*, wafat pada tahun 1387 H/1958 M.

¹⁰Beliau seorang ulama mazhab Hanafi, pengurus *Rabiṭah al-'Ulamā Damaskus*, wafat pada tahun 1411 H/1990 M.

¹¹Beliau seorang ulama mazhab Hambali, Dekan pertama fakultas Syari'ah Universitas Damaskus, wafat pada tahun 1382 H/ 1962 M.

¹²Syaikh al-Rankusy seorang Mudir (pimpinan) *Dar al-Hadis al-Asyrafīyah* Damaskus, beliau murid terbaik dari Syaikh Badruddin al-Husni dan Syaikh Muhammad Abu al-Khair al-Maidani, wafat pada tahun 1405 H/ 1985 M.

⁵<http://www.Zuhaili.com/biography.htm>. lihat juga Badi' al-Sayyid al-Lahham, "Wahbah al-Zuhailī al-'alīm al-Faqīh al-Mufassir", 14-16.

⁶<http://www.Zuhaili.com/biography.htm>.

'aqidah dan ilmu kalam. Ilmu Tafsir dipelajarinya dari Syaikh Ḥasan Ḥabnakah dan Ṣadīq Ḥabnakah al-Mīdāni.

- Babbie, Earl, *The Practice of Social Research*, California: Wadsworth Publishing Co., 1986
- Ensiklopedi Indonesia*, Jilid VI Jakarta: Ichtar baru Van- hoeve, 1986.
- Fatoni, *Uzlah Menurut Doktor Wahbah al-Zuḥailī*, www.Tripud.Com <http://www.islamemansipatoris.com/artikel.php>.
- Hasballah, 'Alī, *Ushūl at-Tasyri' al-Islami*, Beirut: Dār al-Fikr, 1995 M/1416 H.
- Hitti, Phillips K, *Syria: A Short History*, New York: Collier Book, 1961

⁴⁰Al-Zuḥailī, *Ushūl al-Fiqh al-Islām*, I: 418.

⁴¹Menurut al-Zuḥailī al-Qur'an, al-hadis, ijma', istiḥsan, 'urf dan mazhab shahabi dalam menetapkan hukum tidak memerlukan perangkat lain, sedangkan *qiyas* dalam menetapkan hukum memerlukan hukum asal yang dapat ditemukan dalam al-Qur'an, Al-Sunnah, dan ijma', Selain itu *qiyas* juga memerlukan adanya penjelasan mengenai '*illat hukum asal*'. Dengan demikian ketika ijma' memerlukan sandaran hukum bukan berarti tidak berdiri sendiri dalam penentuan hukum. Ijma' memerlukan sandaran hukum hanya untuk memenuhi tuntutan semata ketika terbentuknya ijma'. Al-Zuḥailī, *Ushūl al-Fiqh al-Islām*, I: 419.

- Ibn Qayim, *I'lām al-Muwaqqi'īn*, Beirut: Dār al-Fikr, 1990 M/1411 H.
- Khallāf, 'Abd. Wahhāb, *'Ilmu Uṣūl al-Fiqh*, cet ke-12, Kairo: Dar al-Qalam, 1978.
- Mahmood, Tahir, *Personal Law in Islamic Countries: History, Texts and Comparative Analysis*. New Delhi; Academy of law an Religion, 1987.
- Minhaji, Akh., "Pendekatan Sejarah Dalam Kajian Hukum Islam", Yogyakarta: Suka Press, 1999.
- Minhaji, Akh., *Sejarah Sosial dalam Studi Islam*, Yogyakarta: Suka Press. 2013.
- Mubarok, Jaih, *Sejarah dan Perkembangan Hukum Islam*, Bandung: PT Remaja Rosdakarya 2000.
- Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*, edisi Abi al-ḥasan Muslim bin al-Ḥajjāj, Beirut: Dār al-Fikr, 1993 M/1414 H.
- Pertz, Don, *The Midle East Today*, New Press, 2010
- Shahrur, Muhammad, *Nahwa al-Ushūl al-Jadīdah li al-Fiqh al-Islāmy: Fiqh al-Mar'ah*, Damaskus: al-Ahali, 200
- Shahrur, Muhammad, *Prinsip dan Dasar Hermeneutika Hukum Islam Kontemporer*, terj. Sahiron Syamsuddin.